
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  27  DEL 29/09/2021 
 

 

OGGETTO: 

 

 

5° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILAVENTUNO addì  VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 

19:30, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria –di prima convocazione. 

 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere A 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere P 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere A 

Righi Ivan Consigliere A 

 

Presenti: 10 Assenti: 3 

 

      

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giuseppe D'urso Pignataro. 

Il Sig.  Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 27 DEL 29.09.2021 

 

La seduta si svolge in videoconferenza 

Omissis  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Dr. Burani, durante il suo intervento, comunica che il numero di protocollo del parere del 

Revisore contiene un errore materiale 

 

PREMESSO che i fatti gestionali amministrativi che, di volta in volta, si concretizzano in un anno 

possono determinare scostamenti rispetto alle previsioni, e quindi il bilancio di previsione 

finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi 

considerati nel documento (rif. art. 175, comma 1, D.Lgs. 267/2000 TUEL); 

 

RICHIAMATE: 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 15/03/2021, di approvazione del 

Documento Unico di programmazione triennio 2021/2023; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15/03/2021 di approvazione del Bilancio 

di Previsione triennale 2021/2023, ai sensi del D. L.vo 23/06/2011 n. 118 e del DPCM 

28/12/2011; 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 20/03/2021, esecutiva a norma di 

Legge, con la quale sono stati individuati per ciascun responsabile di settore le rispettive 

risorse per l’esercizio finanziario 2020 comprendente la ripartizione delle categorie in 

capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili dei 

Settori, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2021 ad oggetto: “1^ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021-2023”;  

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 08/06/2021, esecutiva a norma di Legge, 

ad oggetto: “2° variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023, adottata in via d’urgenza 

dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 d.lgs. 18 agosto 2000 e ratificata in Consiglio 

Comunale con delibera n. 17 del 30/06/2021; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/06/2021 ad oggetto: “3^ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021-2023”;  

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26/07/2021 ad oggetto: “4^ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021-2023 - Verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 

del d.lgs. 267/2000”;  

 

VISTI  

- il decreto di nomina del Responsabile del 1° Settore Affari Generali Programmazione e Gestione 

Risorse  n.9  del 05/06/2020, per il periodo: 10/06/2020 – 30/06/2022; 

- il decreto sindacale di nomina del Responsabile del 2° Settore Affari Istituzionali, Servizi 

Scolastici Culturali Sportivi n.31 del 02/08/2019, per il periodo 1/08/2019 al 31/07/2022; 

- il decreto sindacale di nomina del Responsabile del 3° Settore Assetto Territorio Ambiente 

Patrimonio n.3 del 27/02/2021 per il periodo 01/03/2021 al 30/06/2022; 

 



VISTE le richieste pervenute dai Responsabili dei Settori dell’ente, in merito alla necessità di 

modificare alcuni stanziamenti di parte corrente e parte capitale al fine di perseguire gli obiettivi 

fissati dall’Amministrazione Comunale;  

 

PRESO ATTO di alcune maggiori entrate tra cui in particolare: 

- quota a saldo del Fondo Funzioni fondamentali per emergenza Covid-19 di importo superiore a 

quanto previsto nel bilancio di previsione 2021-2023; 

- quota di riparto delle risorse del Fondo di Solidarietà alimentare per emergenza Covid-19 non 

prevista nel bilancio di previsione 2021-2023; 

- contributo per finanziamento dei centri estivi e contrasto alla povertà educativa della Regione 

Emilia-Romagna; 

- permessi di costruire;  

- proventi da concessioni loculi; 

 

RITENUTO opportuno, a seguito di valutazioni e verifiche, ridurre lo stanziamento previsto di 

alcune entrate tra cui in particolare:  

- addizionale IRPEF 

- rimborsi generici da enti e privati 

 

VERIFICATA la nuova disponibilità in entrata che permette di adeguare gli stanziamenti dei 

capitoli di uscita affidati ai responsabili per far fronte alle esigenze che si manifestano nell’esercizio 

delle proprie funzioni;   

 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente in cui l’Unione Val d’Enza comunicava le quote di 

riparto per l’anno 2021;   

 

VALUTATO adeguare le risorse stanziate in uscita tra cui in particolare: 

- risorse del Fondo di Solidarietà alimentare per emergenza Covid-19; 

- capitoli di utenze per aumento dei costi previsti; 

- capitoli di manutenzione ordinaria degli edifici scolastici, palestra, altri stabili ed impianti, 

illuminazione pubblica; 

- iniziative nel campo delle attività produttive; 

- economia sui capitoli relativi al servizio scolastico (trasporto, mensa, ausiliariato); 

 

PRESO ATTO inoltre che con Delibera di Consiglio Comunale nr. 16 del 30/06/2021 è stato 

approvato il Rendiconto della gestione del Comune di Campegine per l’esercizio 2020, 

comprendente il Conto del bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale dell’Ente ed è stata 

inoltre approvata la destinazione dell’avanzo di amministrazione 2020; 

 

CONSIDERATO quindi che si rende necessario applicare una parte dell’avanzo di 

amministrazione per complessivi euro 54.348,12: euro 10.434,37 destinato agli investimenti, euro 

43.913,75 di avanzo vincolato TARI di competenza del Gestore come approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 33 del 30/12/2020; 

 

RITENUTO pertanto necessario adeguare i capitoli di entrata alla nuova disponibilità e di 

conseguenza i capitoli di uscita di parte corrente e di parte capitale nel bilancio di previsione 2021-

2023, sull’annualità 2021; 

 

RILEVATO che le variazioni di cui all’oggetto sono riepilogate nel prospetto predisposto dal 

Responsabile del Settore Finanziario allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato “A”);  



DATO ATTO che con le variazioni di cui sopra non si rende necessaria la modifica del fondo 

svalutazioni crediti e nemmeno del Fondo Pluriennale Vincolato; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 

comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

VISTO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che tutti gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 

alla funzione autorizzatoria; 

ACQUISITO il parere espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) 

del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla presente variazione, con nota acquisita al prot generale n. 

8246 del 27.09.2021, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica da parte dei Responsabili 

dei Servizi comunali coinvolti nella presente variazione; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

VISTO l'art. 42 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce le competenze al Consiglio 

Comunale; 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 2 (Menozzi – Spanò)., astenuti zero, espressi nelle forme di 

legge; 

 

 

D E L I B E R A 

  

1) DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione 

2021-2023 annualità 2021, come risultanti dalla documentazione contenuta nell’allegato “A” al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che con le variazioni di bilancio di cui sopra viene confermato l’equilibrio 

finale di bilancio e che consentono il raggiungimento dei saldi di finanza pubblica imposti dalla 

vigente normativa in materia di entrate e spese finali di competenza; 

3) DI DARE ATTO  che non si è resa necessaria la variazione del Fondo Pluriennale Vincolato e 

del Fondo Crediti di dubbia esigibilità; 

4) DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed 

integrazione del DUP 2021-2023 nella parte relativa alla programmazione finanziaria in esso 

contenuta; 

 



5) DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene 

consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

 

 

 

E quindi, con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Dott. Giuseppe D'urso Pignataro 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 26 DEL 21/09/2021 

 

 

OGGETTO: 5° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 21/09/2021  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 27 del 29/09/2021 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 07/10/2021 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 29/09/2021 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 07/10/2021 al 22/10/2021 

E’ divenuta ESECUTIVA il 29/09/2021 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 07/10/2021                    

 

 

        SEGRETARIO COMUNALE  

          D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA  

 



 
 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 26 DEL 21/09/2021 
 
 

OGGETTO: 5° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 
 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 
 

Motivazioni/Annotazioni:   

 
Campegine lì, 21/09/2021  Il Responsabile 

II SETTORE: AFFARI ISTITUZIONALI, 
ATTIVITA' SCOLASTICHE, CULTURALI 

E SPORTIVE 

BARILLI MAURO / INFOCERT S.P.A 

 
 
 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 26 DEL 21/09/2021 

 

 

OGGETTO: 5° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

 

Campegine lì, 21/09/2021 

 
 

 

Responsabile  

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-

AMBIENTE-PATRIMONIO  

SETTIMJ SILVIA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 26 DEL 21/09/2021 

 

 

OGGETTO: 5° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 21/09/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



COMUNE DI CAMPEGINE 5° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

5° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Accertato

ENTRATE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 106.927,64 54.348,12 0,00 161.275,76 0,00 161.275,76
Titolo 1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 501.500,00 0,00 480,00 -50.000,00 451.980,00 200.632,34 251.347,66
CS 501.500,00 114.937,68 480,00 -50.000,00 566.917,68

CS 501.500,00 114.937,68 480,00 -50.000,00 566.917,68
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 501.500,00 0,00 480,00 -50.000,00 451.980,00 200.632,34 251.347,66

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 164.000,00 400,00 118.050,00 0,00 282.450,00 160.179,91 122.270,09
CS 164.000,00 1.944,00 118.050,00 0,00 283.994,00

CS 164.000,00 1.944,00 118.050,00 0,00 283.994,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 164.000,00 400,00 118.050,00 0,00 282.450,00 160.179,91 122.270,09

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 15.000,00 0,00 3.320,00 0,00 18.320,00 15.625,63 2.694,37
CS 15.000,00 509,09 3.320,00 0,00 18.829,09

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 53.500,00 0,00 40.000,00 -16.500,00 77.000,00 4.313,76 72.686,24
CS 65.951,00 -798,47 40.000,00 -16.500,00 88.652,53

CS 80.951,00 -289,38 43.320,00 -16.500,00 107.481,62
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 68.500,00 0,00 43.320,00 -16.500,00 95.320,00 19.939,39 75.380,61

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00
CS 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 140.000,00

Tip. 500 Altre entrate in conto capitale CP 190.000,00 40.000,00 30.000,00 0,00 260.000,00 255.160,19 4.839,81
CS 191.373,33 40.000,00 30.000,00 0,00 261.373,33

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 21/09/2021 Pagina 1 di6



COMUNE DI CAMPEGINE 5° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

CS 261.373,33 40.000,00 100.000,00 0,00 401.373,33
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 260.000,00 40.000,00 100.000,00 0,00 400.000,00 255.160,19 144.839,81

Titolo 5
Entrate da riduzione di attività finanziarie

Tip. 100 Alienazione di attività finanziarie CP 70.000,00 0,00 0,00 -70.000,00 0,00 0,00 0,00
CS 70.000,00 0,00 0,00 -70.000,00 0,00

CS 70.000,00 0,00 0,00 -70.000,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 5 CP 70.000,00 0,00 0,00 -70.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 316.198,12 -136.500,00

179.698,12

125.350,00

261.850,00 -136.500,00

1.064.000,00 147.327,64 1.391.025,76 635.911,83 755.113,93CP

CS 1.077.824,33 156.592,30 1.359.766,63

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 53.300,00 777,79 22.050,00 -6.170,00 69.957,79 16.177,79 53.780,00
CS 75.186,29 777,79 22.050,00 -6.170,00 91.844,08

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

53.300,00
75.186,29

777,79
777,79

22.050,00
22.050,00

-6.170,00
-6.170,00

69.957,79
91.844,08

16.177,79 53.780,00

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 12.500,00 2.500,00 0,00 -2.000,00 13.000,00 9.500,00 3.500,00
CS 12.500,00 2.500,00 0,00 -2.000,00 13.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

12.500,00
12.500,00

2.500,00
2.500,00

0,00
0,00

-2.000,00
-2.000,00

13.000,00
13.000,00

9.500,00 3.500,00

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 18.000,00 0,00 46.500,00 0,00 64.500,00 10.642,76 53.857,24
CS 24.702,28 -98,32 46.500,00 0,00 71.103,96

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 65.000,00 20.000,00 0,00 85.000,00 0,00 85.000,00
CS 0,00 65.000,00 20.000,00 0,00 85.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

18.000,00
24.702,28

65.000,00
64.901,68

66.500,00
66.500,00

0,00
0,00

149.500,00
156.103,96

10.642,76 138.857,24

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 2.500,00 400,00 3.500,00 0,00 6.400,00 1.434,08 4.965,92
CS 5.978,92 399,99 3.500,00 0,00 9.878,91

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 21/09/2021 Pagina 2 di6



COMUNE DI CAMPEGINE 5° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

2.500,00
5.978,92

400,00
399,99

3.500,00
3.500,00

0,00
0,00

6.400,00
9.878,91

1.434,08 4.965,92

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti CP 1.000,00 0,00 1.200,00 0,00 2.200,00 696,91 1.503,09
CS 4.097,77 -87,30 1.200,00 0,00 5.210,47

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

1.000,00
4.097,77

0,00
-87,30

1.200,00
1.200,00

0,00
0,00

2.200,00
5.210,47

696,91 1.503,09

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti CP 2.500,00 -250,00 150,00 0,00 2.400,00 2.051,49 348,51
CS 3.485,04 -253,80 150,00 0,00 3.381,24

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP
CS

2.500,00
3.485,04

-250,00
-253,80

150,00
150,00

0,00
0,00

2.400,00
3.381,24

2.051,49 348,51

Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 70.700,00 0,00 22.010,00 0,00 92.710,00 68.600,00 24.110,00
CS 106.212,97 0,00 22.010,00 0,00 128.222,97

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

70.700,00
106.212,97

0,00
0,00

22.010,00
22.010,00

0,00
0,00

92.710,00
128.222,97

68.600,00 24.110,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

160.500,00
232.163,27

68.427,79
68.238,36

115.410,00
115.410,00

-8.170,00
-8.170,00

336.167,79
407.641,63

109.103,03 227.064,76

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 71.500,00 0,00 0,00 -2.760,00 68.740,00 21.600,00 47.140,00
CS 99.648,68 0,00 0,00 -2.760,00 96.888,68

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 5.000,00 10.000,00 3.000,00 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00
CS 15.555,56 10.000,00 3.000,00 0,00 28.555,56

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

76.500,00
115.204,24

10.000,00
10.000,00

3.000,00
3.000,00

-2.760,00
-2.760,00

86.740,00
125.444,24

21.600,00 65.140,00

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP
CS

76.500,00
115.204,24

10.000,00
10.000,00

3.000,00
3.000,00

-2.760,00
-2.760,00

86.740,00
125.444,24

21.600,00 65.140,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti CP 280.000,00 18.000,00 0,00 -10.000,00 288.000,00 272.171,32 15.828,68
CS 331.142,85 17.965,20 0,00 -10.000,00 339.108,05

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 2.000,00 0,00 5.000,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00
CS 2.000,00 0,00 5.000,00 0,00 7.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

282.000,00
333.142,85

18.000,00
17.965,20

5.000,00
5.000,00

-10.000,00
-10.000,00

295.000,00
346.108,05

272.171,32 22.828,68

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 21/09/2021 Pagina 3 di6



COMUNE DI CAMPEGINE 5° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Titolo 1 Spese correnti CP 1.500,00 0,00 750,00 0,00 2.250,00 522,85 1.727,15
CS 3.571,69 -158,60 750,00 0,00 4.163,09

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

1.500,00
3.571,69

0,00
-158,60

750,00
750,00

0,00
0,00

2.250,00
4.163,09

522,85 1.727,15

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 146.500,00 22.970,00 750,00 -30.100,00 140.120,00 137.049,38 3.070,62
CS 183.750,48 19.275,76 750,00 -30.100,00 173.676,24

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 2.000,00 3.000,00 1.934,37 0,00 6.934,37 0,00 6.934,37
CS 3.876,00 2.999,99 1.934,37 0,00 8.810,36

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

148.500,00
187.626,48

25.970,00
22.275,75

2.684,37
2.684,37

-30.100,00
-30.100,00

147.054,37
182.486,60

137.049,38 10.004,99

Programma 7 - Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti CP 130.000,00 0,00 15.800,00 0,00 145.800,00 100.901,52 44.898,48
CS 190.804,86 -317,27 15.800,00 0,00 206.287,59

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

130.000,00
190.804,86

0,00
-317,27

15.800,00
15.800,00

0,00
0,00

145.800,00
206.287,59

100.901,52 44.898,48

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

562.000,00
715.145,88

43.970,00
39.765,08

24.234,37
24.234,37

-40.100,00
-40.100,00

590.104,37
739.045,33

510.645,07 79.459,30

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 5.000,00 0,00 -2.500,00 2.500,00 0,00 2.500,00
CS 0,00 5.000,00 0,00 -2.500,00 2.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

-2.500,00
-2.500,00

2.500,00
2.500,00

0,00 2.500,00

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti CP 3.500,00 -520,00 500,00 0,00 3.480,00 1.467,92 2.012,08
CS 5.667,47 -520,00 500,00 0,00 5.647,47

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

3.500,00
5.667,47

-520,00
-520,00

500,00
500,00

0,00
0,00

3.480,00
5.647,47

1.467,92 2.012,08

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

3.500,00
5.667,47

4.480,00
4.480,00

500,00
500,00

-2.500,00
-2.500,00

5.980,00
8.147,47

1.467,92 4.512,08

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti CP 5.000,00 0,00 1.000,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00
CS 5.000,00 0,00 1.000,00 0,00 6.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

6.000,00
6.000,00

0,00 6.000,00

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 21/09/2021 Pagina 4 di6



COMUNE DI CAMPEGINE 5° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

6.000,00
6.000,00

0,00 6.000,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 3 - Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti CP 780.000,00 22.000,00 43.913,75 0,00 845.913,75 767.338,05 78.575,70
CS 849.153,28 16.179,10 43.913,75 0,00 909.246,13

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

780.000,00
849.153,28

22.000,00
16.179,10

43.913,75
43.913,75

0,00
0,00

845.913,75
909.246,13

767.338,05 78.575,70

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

780.000,00
849.153,28

22.000,00
16.179,10

43.913,75
43.913,75

0,00
0,00

845.913,75
909.246,13

767.338,05 78.575,70

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 135.000,00 19.850,00 3.000,00 -3.800,00 154.050,00 77.274,09 76.775,91
CS 167.839,46 19.849,76 3.000,00 -3.800,00 186.889,22

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

135.000,00
167.839,46

19.850,00
19.849,76

3.000,00
3.000,00

-3.800,00
-3.800,00

154.050,00
186.889,22

77.274,09 76.775,91

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

135.000,00
167.839,46

19.850,00
19.849,76

3.000,00
3.000,00

-3.800,00
-3.800,00

154.050,00
186.889,22

77.274,09 76.775,91

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti CP 1.500,00 0,00 500,00 0,00 2.000,00 261,42 1.738,58
CS 3.194,65 0,00 500,00 0,00 3.694,65

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

1.500,00
3.194,65

0,00
0,00

500,00
500,00

0,00
0,00

2.000,00
3.694,65

261,42 1.738,58

Programma 5 - Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti CP 12.667,57 382,43 22.100,00 0,00 35.150,00 13.050,00 22.100,00
CS 29.197,57 202,43 22.100,00 0,00 51.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

12.667,57
29.197,57

382,43
202,43

22.100,00
22.100,00

0,00
0,00

35.150,00
51.500,00

13.050,00 22.100,00

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti CP 367.100,00 0,00 5.410,00 -10.800,00 361.710,00 324.400,00 37.310,00
CS 516.337,67 0,00 5.410,00 -10.800,00 510.947,67

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

367.100,00
516.337,67

0,00
0,00

5.410,00
5.410,00

-10.800,00
-10.800,00

361.710,00
510.947,67

324.400,00 37.310,00

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti CP 9.000,00 0,00 5.000,00 0,00 14.000,00 7.518,25 6.481,75
CS 13.835,40 0,00 5.000,00 0,00 18.835,40

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 21/09/2021 Pagina 5 di6



COMUNE DI CAMPEGINE 5° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 1.500,00 10.000,00 0,00 11.500,00 0,00 11.500,00
CS 0,00 1.500,00 10.000,00 0,00 11.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

9.000,00
13.835,40

1.500,00
1.500,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

25.500,00
30.335,40

7.518,25 17.981,75

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

390.267,57
562.565,29

1.882,43
1.702,43

43.010,00
43.010,00

-10.800,00
-10.800,00

424.360,00
596.477,72

345.229,67 79.130,33

Missione 14
Sviluppo economico e competitività

Programma 2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti CP 20.000,00 1.554,75 10.000,00 0,00 31.554,75 16.042,30 15.512,45
CS 34.891,18 1.396,75 10.000,00 0,00 46.287,93

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

20.000,00
34.891,18

1.554,75
1.396,75

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

31.554,75
46.287,93

16.042,30 15.512,45

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP
CS

20.000,00
34.891,18

1.554,75
1.396,75

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

31.554,75
46.287,93

16.042,30 15.512,45

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti CP 14.000,00 -3.350,00 3.760,00 0,00 14.410,00 0,00 14.410,00
CS 14.000,00 -3.350,00 3.760,00 0,00 14.410,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

14.000,00
14.000,00

-3.350,00
-3.350,00

3.760,00
3.760,00

0,00
0,00

14.410,00
14.410,00

0,00 14.410,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

14.000,00
14.000,00

-3.350,00
-3.350,00

3.760,00
3.760,00

0,00
0,00

14.410,00
14.410,00

0,00 14.410,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 247.828,12 -68.130,00

179.698,12

179.698,12

247.828,12 -68.130,00

2.146.767,57 168.814,97 2.495.280,66 1.848.700,13 646.580,53CP

CS 2.701.630,07 158.261,48 3.039.589,67

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 21/09/2021 Pagina 6 di6



VERBALE N._63/2021 

 

COMUNE DI CAMPEGINE 

VERBALE DEL REVISORE DEI CONTI 

 

OGGETTO: 5° Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023  

 

L’anno 2021 il giorno 25 settembre alle ore 9:30, il sottoscritto Revisore unico dei conti del 

Comune di Campegine, Dr. Franco Santarelli, nominato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 21/01/2019, ha proceduto ad esaminare la documentazione inerente la 

5° variazione al bilancio di previsione 2021/2023 

visto 

- la proposta di delibera n. 26/2021 del 1° Settore Affari Generali, programmazione e 

gestione risorse, avente ad oggetto “5° Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023” 

di cui allo schema di deliberazione predisposto che viene conservato agli atti dal 

presidente; 

E’ sottoposta al Revisore la proposta di aggiustamento degli stanziamenti nella parte 

corrente ed in conto capitale del bilancio di previsione.  

Le variazioni apportate con tale atto riguardano il solo esercizio finanziario 2021. 

premesso 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 15/03/2021, è stato approvato il 

bilancio di previsione di questo Comune per gli esercizi finanziari 2021-2023; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 15/03/2021 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021-2023, attribuendo le risorse ai 

Responsabili di Settore, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel piano; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2021 ad oggetto: “1^ Variazione 

al Bilancio di Previsione 2021-2023”;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 08/06/2021, esecutiva a norma di 

Legge, ad oggetto: “2° variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023, adottata in via 

d’urgenza dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 d.lgs. 18 agosto 2000 e ratificata in 

Consiglio Comunale con delibera n. 17 del 30/06/2021; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
E
G
I
N
E

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
p
e
g
i
n
e

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
2
4
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
1



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/06/2021 ad oggetto: “3^ Variazione 

al Bilancio di Previsione 2021-2023”;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26/07/2021 ad oggetto: “4^ Variazione 

al Bilancio di Previsione 2021-2023 - Verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 

del d.lgs. 267/2000”; 

 

preso atto 

 

- delle richieste di variazione al bilancio di previsione 2021-2023 pervenute dai 

responsabili dei settori comunali, in merito alla necessità di modificare alcuni stanziamenti 

di parte corrente e/o capitale per far fronte alle esigenze che sono emerse nel corso della 

gestione che hanno determinato scostamenti rispetto alle previsioni; 

dato atto inoltre 

di alcune maggiori entrate tra cui in particolare: 

- quota a saldo del Fondo Funzioni fondamentali per emergenza Covid-19 di importo 

superiore a quanto previsto nel bilancio di previsione 2021-2023; 

- quota di riparto delle risorse del Fondo di Solidarietà alimentare per emergenza Covid-19 

non prevista nel bilancio di previsione 2021-2023; 

- contributo per finanziamento dei centri estivi e contrasto alla povertà educativa della 

Regione Emilia-Romagna; 

- permessi di costruire;  

- proventi da concessioni loculi; 

rilevato  

che l’Ente ritiene opportuno, a seguito di valutazioni e verifiche:  

 ridurre lo stanziamento previsto di alcune entrate tra cui in particolare:  

- addizionale IRPEF 

- rimborsi generici da enti e privati 

 adeguare le risorse stanziate in uscita tra cui in particolare: 

- risorse del Fondo di Solidarietà alimentare per emergenza Covid-19; 

- capitoli di utenze per aumento dei costi previsti; 

- capitoli di manutenzione ordinaria degli edifici scolastici, palestra, altri stabili ed impianti, 

illuminazione pubblica; 



- iniziative nel campo delle attività produttive; 

- economia sui capitoli relativi al servizio scolastico (trasporto, mensa, ausiliarato); 

 

preso atto inoltre 

- rende necessario applicare una parte dell’avanzo di amministrazione per complessivi 

euro 54.348,12: euro 10.434,37 destinato agli investimenti, euro 43.913,75 di avanzo 

vincolato TARI di competenza del Gestore come approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 33 del 30/12/2020, per il quale questo organo a espresso parere favorevole 

con il Verbale n. 55 del 28/05/2021; 

- che le variazioni di cui all’oggetto sono riepilogate nel prospetto predisposto dal 

Responsabile del Settore finanziario; 

rilevato 

- che tali variazioni non prevedono la modifica del Fondo Pluriennale Vincolato e 

nemmeno del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità; 

- che dopo tali variazioni di bilancio, rimane inalterato l’Equilibrio di Bilancio.  

acquisito 

- il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario Dr. Nicola 

Burani; 

- il parere di copertura finanziaria del Responsabile del Settore Finanziario Dr. Nicola 

Burani; 

- il parere di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa del Responsabile del 1° Settore Dr. Nicola Burani; 

- il parere di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa del Responsabile del 2° Settore Dr. Mauro Barilli; 

- il parere di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa del Responsabile del 3° Settore Arch. Silvia Settimj; 

verificato 

- che nell’allegato “A”, alla delibera, predisposto dal Settore Servizi Economico 

Finanziari, sono esposte dettagliatamente le variazioni in oggetto; 



- che per effetto della presente variazione il totale generale delle previsioni di 

competenza del bilancio 2021 passa da €. 6.517.282,12 a € 6.642.632,12; mentre il totale 

dei bilanci 2022 e 2023 rimangono inalterati; 

- che le variazioni in aumento e diminuzione delle entrate e delle uscite si 

pareggiano; 

esprime 

parere favorevole alla proposta n. 26/2021 avente ad oggetto “5° Variazione al Bilancio 

di previsione 2021-2023”, viste le motivazioni espresse nella stessa. 

La seduta termina alle ore 10:50 dello stesso giorno, previa redazione, lettura ed 

approvazione del presente verbale. 

Cesena, 25 settembre 2021           

             Il Revisore dei Conti 

     (Dott. Franco Santarelli) 

      

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 12/10/2021
Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe D'Urso Pignataro


